UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Nicolai Cavssini Trecensis, E Societate Iesv, De Eloqventia  
Sacra Et Hvmana Libri XVI**

**Caussin, Nicolas**

**Coloniae Agrippinae, 1634**

8. De stylo poëtico & cantico.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70090](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70090)

q̄uentia non mediocrem, quæ Oratori ciuili  
cauenda est, vel maximè.

At verò sub finem Orationis, quasi in prò-  
pria diceret, qui se comparata oratione dictu-  
rum, initio professus fuerat.

Oὐ τὸν ἀνθετοῦντα γάλακτον θέλων, ή  
τετὸν παρόντας χαρτόν, καὶ περὶ τὰς ἀρχὰς τὸ λό-  
γον. Τότε μὲν γάρ οὐκ εἶσαι διανοεῖσθαι πε-  
ρὶ τῶν πραγμάτων εἰπεῖν, εὖν δὲ ἐρικύδημος τὸ  
μεγάλον αὐτῶν: ἀλλὰ πολλά μεծά περίτερα γε τὸ  
διανοεῖθαι.

Iam verò non ita sentio, ac initio orationis  
mea: tunc enim pro dignitate rerum, me posse  
dicere existimabam, nunc magnitudinem ea-  
rum non asequor, multaque mihi eorum, quæ  
dicens insisterem, exciderunt.

Nimis aperta calliditate hæc sunt elabora-  
ta, quali finem orationis non præuidisset, qui  
se per decennium scripsisse gloriabatur.

**Eloquentia** *Habent & multum palestra scholasticæ,*  
*Iuliani mul-*  
*tum habet*  
*palestra*  
*scholastica.*

*Iulianus in*  
*Encomio*  
*Eusebii.*

*Iulianus*  
*scholastica.*

τοτὸν διεργάτην περίτερον ἀφελότερον μεγάλα, καὶ ὑπὲρ  
μεγάλων, ὅπερι μάχηροις, οὐδὲ ἔργον, ἀλ-  
λὰ ἀπλάσιον, ἀν τούτοις ταῦτα τὸ πλαγεῖον  
παθεῖν, τίτα τοιαῦτα μὲν ἀποτίνειν εἴπει-  
χερέττεν, οὐτοδιώκειν παθόμενος τὸ καρδι-  
γόρυς ἐχότων πρέστα διωτά ποτειν, καὶ δια-  
λεῖδας δολητας; ἢ δηλούστι φαῦλος, καὶ μοχθι-  
goς; νοιστέο; quid ista periodus, & cetera  
quæ diffusius narrat, aliud volunt quanringra-  
ti animi labem est fugiendam? quia ratione ad  
laddandam Eusebiam prouocatur, cui multis,  
& magnis beneficiorum nominibus tenebatur  
adstrictus. Hoc eti ad rem facit, poterat tam  
dici rotundis, nec tanto lenitudo nisi an-  
fractu trahi. Alium deinde locum communem  
annectit, laudandes esse summos viros; nam  
hoc, inquit, & Plato, & Socrates fecerunt,  
quidni etiam inquit, forminas? si quidem He-  
merus Penelopem laudauit. Hæc theslo-  
gius excurrens multum sapit de schola. Acce-  
dunt etiam exempla ab Homericis sibi  
petita fabulis, & digressiones de Græcia, & li-  
bris cum annexis excusationibus, quæ calamū  
inueniuntur adhuc quasi in Rheto-  
rum stadio volitantem  
argunt...

## Dñi stylō poetico, &amp; tantico.

## CAPUT VIII.

Qvæsitum est sèpè cur Dionysius Hal- *Dionys. Ha-*  
carnassensis ingeniorum stylique iudex, & licet lib. de  
censor acerrimus, optimam orationem Poeti- *struct. ver-*  
simillimam esse debet statuat Ex quo Hero- *borum.*  
doti, & Thucydidis historiam pulchram poësim *Cur optimā*  
non veretur appellare: *Kaloi ἡ ποίησις αὐ-  
τορatio ap-*  
*φόρεψ οὐ γραπτὴ μητρική διάλεκτος ποίησις αὐ-  
τοπλαττα* *τέλεων.* Lucianus verò suadet ei qui elo-  
quentia decorata occupat, ut primum optimos  
quosque Poetas legat, deinde se conferat ad o-  
ratores, quod protecto non faceret, nisi ad cō-  
formandum stylum prodest Poetarum lectione-  
nem arbitraretur. Sed tamen quamvis Poetas,  
ut ad oratoris institutionem perutiles com-  
mendare videantur, hæc oratio non est igit in-  
telligenda, ut stylum Poeticum probet, à quo  
sanè ambo, & sententijs & scribendi genere ve-  
hementer abhorreter. Quid igitur eterque vo-  
luit Poetas, maximè verò Tragicos & comi-  
cos de meliore nota, oratoria facultati non  
leui fore adiumento, si quis se in eis ipso di-  
scendi, scribendique tyrocinio prudenter ex-  
erceat. At hoc inquis) non plenè faciliacit  
Dionysij menti, qui Thucydidis historiā Poe-  
sim aptè nominavit. Dicam equidem & pau-  
cis, quæ hac in re mens Halicarnassensis fuerit.  
Structuram verborum, & numeros oratoribus  
commendat, quam rem vnam ad mulcendos  
fauitatis lenocinijs animos efficacissimā esse  
probat: Ut eorum verò incuriam redarguat,  
qui penes solos Poetas esse numeros arbitrati,  
legem, dissolutam & planè inécompositam o-  
rationem efficiunt, optimam orationem Poesi-  
simillimam esse contendit, hoc est (ut ipse ait)  
Id è τοῖς τεχνητοῖς, nec minus accuratam compo-  
sitionē, modalisque structuræ decoram, quam  
sunt ipsa pœmatæ, licet alij, & liberioribus  
numeris efficiunt. Hoe Cicero in oratore ex-  
plicatissime docet.

Nam etiam (inquit) Poete quæstionem at-  
tulerunt, quidnam esset illud quod different  
ab oratoribus. Numero maximè videbantur  
antea, & versu: Nunc apud oratores iam ipse  
numerus increbuit. Quicquid est enim, quod  
subaurium mensuram aliquam cadit, etiam  
si absit à versu, (nam id quidem orationis est  
vitium) numerus vocatur, qui Græci βούλης di-  
citur. Itaq; videovisum esse nonnullis, Platonis,

Cic. in orat. 1.  
p. 253. 254.

Democriti elocutionem, et si ab sit à versu, ramen quod incitatus feratur, & clarissimis verborum luminibus vtratu, potius poëma purandum, quā Comicorum Poëtarum, apud quos nisi quod versiculi sunt, nihil est aliud quotidiani dissimile sermonis.

**Qua in re oratorei Poetis similes.** (Deinde) Ego autem, etiam querundam grandis, & ornata vox est Poëtarum: Tamen in ea cum licetiam statuo maiorem esse, quā in nobis faciendorum, iungendo, umque verborum, tum etiam nonnullorum voluptati vocibus magis quam rebus inseruntur. Nec verò si quid est unum inter eos simile, id autē est iudicium, electro que verborum, propterea ceterarum dissimilitudo intelligi non potest. Hac Cicero: sed & Quintilianus clarissimē rem totam dijudicat his verbis.

*Quint.lib.  
10.c.1.  
Cur poesiso-  
ratori ne-  
cessaria.*

Theophrastus, inquit, plurimū oratori dicit conseire lectionem Poetarum, multique eius iudicium sequuntur - neque id immerito. Namque ab his & in rebus spiritus, & in verbis sublimitas, & in affectibus motus omnis, & in personis, decor petitur, præcipueque velut attributa quotidiano actu foensi ingenia, optime rerum talium blanditia reparantur: id eoque in hac lectione Cicero requiescendum putat. Meminimus tamen non per omnia Poetas esse oratori sequendos, nec libertate verborum, nec licentia figurarum, addit etiam, per dum necessitate.

**E**x eo apparet quantus est error eorum qui Poëtico stylo perpetram in soluta oratione ab utuntur; vel verbis vel numeris, vel periphæseon, quæ permultis communis esse solet licet. Hac in re importunus est Ammianus historicus, quo enim hiatu hæc dicit?

*Philost.in* Storius, quo enim hiatu hæc dicit?  
*Apell.* Cumq; primum aurora fureret, vniuersaque  
*Anmiani* videre poteram, armis sillanib; coruscant, ac  
*stylus Poe-* ferreus equitatus campis opplebas & calles Fac pe-  
*sicue,* des, quid sunt ista nisi carmina, eaque prætu-  
mida! Item,

*Sensim per urbem eternam urebat cuncta Bel-  
lona ex primordijs minimis ad clades ducta luctuo-  
sa, quas obliterasset utinam iugis silentium, quæ  
ampulla Poeticæ? ut omnia nefaria bello arsisse  
dicat.*